
Representante Telefone E-mail

MG

SP Rutnei Morato Erica (12) 99624 1068 neimorato1@gmail.com

RJ Antônio da Hora dahora@vm.uff.br

ANA

DAEE

INEA Edson Falcão (21) 2334  5820 / 5968 edsonfalcao.inea@gmail.com

IGAM Lucas Martins Sathler Berbert (31) 3915 1126 /1118 lucas.berbert@meioambiente.mg.gov.br

FIEMG Deivid Lucas de Oliveira (31) 3263 4509 deivid.oliveira@fiemg.com.br

DEMSUR Gustavo Goretti Rodrigues (32) 98863 2791 engenharia@demsur.com.br

CSN Antônio Carlos Simões (24) 3344 4125 antonio.simoes@csn.com.br

Light Raphael Santos da Silva (21) 2211 9804 raphael.silva@light.com.br

Heineken Ariadne Pereira (12) 2127 1427 / 98291 4167 ariadne.pereira@heineken.com.br

PCH Queluz Rosane Aparecida Andrade (12) 3147 9336 / 99603 3428 randrade@queluzenergia.com.br

Pref. de Areal Juvenal de Souza Brasil Neto (24) 2257 3919 / 99963 2253
jbrasilneto@gmail.com / 

meioambiente@areal.rj.gov.br

Pref. de Aparecida Luis Marcelo Marcondes (12) 99648 9343 marcelo@marcelomarcondes.com

Sociedade Civil MG

Sociedade Civil RJ Instituto Rio Carioca Roberto Machado de Oliveira (21) 98251 2014 oliveirar90@yahoo.com.br

Sociedade Civil SP ABES/SP Luiz Roberto Barretti (12)  3922 0292 / 99713 8785
abesvp@bol.com.br / 

eng.barretti@gmail.com

Defesa Civil MG - Sandro Henrique Brágio

Defesa Civil RJ - Mauro Franzoni Junior (24) 3381 4849 / 99298 9419 sulredec@gmail.com

Defesa Civil SP - Rinaldo de Araújo Monteiro (12) 3621 5598 / 3608 2350 araujomonteiro@policiamilitar.sp.gov.br

Institiuições Técnicas ou de 

Ensino (SP, MG ou RJ)
USP Lorena

Eduardo Ferro dos Santos

João Bosco Nunes Romeiro

(12) 3159 5340 /98134 1359

(12) 3159 5338

eduardo.ferro@usp.br

jbromeiro@usp.br

Institiuições Técnicas ou de 

Ensino (SP, MG ou RJ) UENF Fernando Saboya A. Junior (22) 2739 7369 / 98111 1870 saboya@uenf.br

Usuários SP

Municípios MG

Composição GT Segurança de Barragens CEIVAP 

Munícipios RJ

Municípios SP

Instituição

Órgãos gestores

Diretoria do CEIVAP

Usuários MG

Usuários RJ
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